BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination June, 2023

(Elective Course : Economics)
EEC-010 : NATIONAL INCOME ACCOUNTING

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from Sections A, B and C as directed.

Section—A

Note: Attempt any two questions from this Section.

 $2 \times 20 = 40$

- 1. Explain the concept of services sector. What are its components? Point out the importance of services sector in Indian economy.
- 2. Explain the concept of environmental accounting. What are the main objectives of environmental accounting? Point out the major approaches to environmental accounting.

[2] EEC-010

- 3. Explain the Income Distribution Method of estimating National Income. What are the factor incomes that are taken into account in this method? Discuss the steps required to be taken in this method.
- 4. What is the importance of savings in the national economy? How is the rate of savings determined? Discuss the sectoral distribution of savings and point out which sector contributes the largest share to savings in India.

Section—B

Note: Attempt any four questions from this Section. $4\times12=48$

- 5. What do you understand by flow of funds statement? How is it constructed and presented? Discuss.
- 6. Briefly discuss the concept of Net Economic Welfare. Name the persons who formulated this concept. How is it different from GDP?
- 7. Explain the concept of transfer payments. Distinguish between current account and capital account transfers. State different kinds of current account transfers.
- 8. Explain the concept of Physical Quality of Life Index (PQLI). Evaluate the effectiveness of this index as a measure of development.

[3] EEC-010

- 9. What do you understand by inflows of foreign capital? Discuss various forms of such capital inflows.
- 10. Explain the meaning of an economic activity and its two criteria. Explain the modified criterion of economic activity used in practice.
- 11. Briefly state the relationship between investment and growth. How is investment measured in India?

Section—C

- 12. Distinguish between any two of the following pairs: $2\times6=12$
 - (a) Factor payments and transfer payments
 - (b) Net capital transfers from abroad and net borrowings from abroad
 - (c) Private Income and Personal Income

EEC-010

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.) सत्रांत परीक्षा जुन, 2023

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र) ई.ई.सी.-010 : राष्ट्रोय आय लेखांकन

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: भाग 'क', 'ख' और 'ग' से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर लिखिए। 2×20=40

- सेवा क्षेत्र की संकल्पना को समझाइए। इसके घटक क्या हैं ? भारतीय अर्थव्यवस्था में सेवा क्षेत्र का महत्व बताइए।
- 2. पर्या-लेखांकन की संकल्पना की व्याख्या कीजिए। पर्या-लेखांकन के मुख्य उद्दश्य क्या हैं ? पर्या-लेखांकन के प्रति मुख्य दृष्टिकोण क्या हैं ?

- उ. राष्ट्रोय आय के आकलन की आय विभाजन विधि समझाइए। इस विधि में किन साधन आयों को शामिल किया जाता है ? इस विधि से आकलन के विभिन्न सोपानों पर चर्चा कीजिए।
- 4. राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था में बचतों का क्या महत्व होता है ? बचत दर का आकलन किस प्रकार किया जाता है ? बचतों के क्षेत्रक-अनुसार विभाजन पर चर्चा कीजिए और बताइए कि भारत में बचतों में सबसे बड़ा योगदान किस क्षेत्रक का रहता है।

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। $4 \times 12 = 48$

- 5. नकद कोष प्रवाह कथन से आप क्या समझते हैं ? इसकी रचना तथा प्रस्तुति किस प्रकार की जाती है ? व्याख्या कीजिए।
- 6. निवल आर्थिक क्षेत्र की संकल्पना पर संक्षेप में चर्चा कीजिए। उन व्यक्तियों के नाम बताइए जिन्होंने इस संकल्पना की रचना की है। यह सकल घरेलू उत्पाद से किस प्रकार भिन्न है ? बताइए।

- अन्तरण भुगतानों की संकल्पना को समझाइए। चालू खाते और पूँजी खाते के अन्तरणों में भेद स्पष्ट कीजिए। विभिन्न प्रकार के चालू खाता अन्तरण बताइए।
- जीवन की भौतिक गुणवत्ता के सूचक (PQLI) की संकल्पना को समझाइए। विकास के मापक के रूप में इस सूचक की प्रभाविता की समीक्षा कीजिए।
- विदेशी पूँजी के अन्तर्वाह से आप क्या समझते हैं ? ऐसे पूँजी अन्तर्वाहों के विभिन्न स्वरूपों पर चर्चा कीजिए।
- 10. 'आर्थिक गितिविधि' का अर्थ बताइए। इसकी दो कसौटियाँ क्या हैं ? व्यवहार में प्रयुक्त आर्थिक गितिविधि की परिवर्तित कसौटी की व्याख्या कीजिए।
- 11. संक्षेप में निवेश और संवृद्धि का सम्बन्ध समझाइए। भारत में निवेश में वृद्धि किस प्रकार हुई है ?

भाग-ग

- 12. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** युग्मों में भेद स्पष्ट कीजिए : 2×6=12
 - (क) साधन भुगतान एवं अन्तरण भुगतान
 - (ख) विदेशों से निवल पूँजी अन्तरण तथा विदेशों से निवल ऋण प्राप्ति
 - (ग) निजी आय तथा वैयक्तिक आय

EEC-010